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Annotation:

In order to compare play behavior of the four guenon species - diana monkey (Cercopithecus

diana), de Brazza monkey (Cercopithecus neglectus), patas monkey (Erythrocebus patas) and

vervet (Chlorocebus pygerythus) – with special focus on occurence of specific self-

handicapping features, these species were studied at captive settings: at Zoo Ostrava, Zoo

Plzeň, Zoo Ústí nad Labem, Zoo Ohrada, Zoo Leipzig, Zoo Frankfurt, and Zoo Basel. The

aim of this study was to complete a complete ethogram of play behaviour of the four studied

species and to test a hypothesis explaining play behaviour with its self-handicapping elements

as “training for the unexpected”(Špinka et al. 2001). The outcomes of this study are

qualitative (play behaviour repertoire) as well as quantitative (statistical data) analyses. Our

findings generally support the tested hypothesis although further research is needed.
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1. INTRODUCTION

Among all kinds of behaviour, play is one of the most elusive ones. We can often

easily tell when certain individuals (animals including humans) are playing but when it comes

to explaining what play actually is and what function does it have, we are not very confident

(Bekoff 2001).

Play certainly has its importance in ontogeny and as an infant develops, its play

behaviour develops as well ( Chalmers 1980, Loizos 1967, Špinka et al. 2001). By playing,

we learn many things but what all do animals learn in play remains clouded. In this study, we

focused on one of the recent hypotheses explaining play as a training for unexpected

situations (Špinka et al. 2001). This hypothesis is based on the fact, that mammalian

immatures actively self-handicap and the authors suggest that by doing so, the animals

prepare for unexpected situations in life. Therefore, the main aim of this study was to test this

hypothesis by comparison of play of four guenon species living in different environments.
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2. REVIEW OF LITERATURE

2.1. PLAY ITSELF

Play behaviour is characteristic for young, developing animals rather than for adults

(Martin & Caro 1985) although in many mammalian species play is present in adulthood as

well (Bekoff 2001, Burghardt 1999, Fagen 1981, Loizos 1967, Pellis and Iwaniuk 1999,

2000). But what exactly play is? Although we can often recognize play when we see it, we

cannot precisely define play as it includes a wide variety of behaviours and differs more or

less from species to species (Bekoff 2001). We can distinguish play from other kinds of

behaviour with similar behavioural components by percieving its Gestalt (Vick & Conley

1976). Nevertheless, many authors agree on certain common features of play behaviour (

Bekoff 1984, Bekoff & Byers 1998, Fagen 1981, Hinde 1970, Loizos 1967): combination of

motor patterns from several serious functional contexts; exaggeration and repetition of motor

acts; and reordering of behavioural sequences. This list has been extended by some other

characteristics such as: sequences of motor acts my be fragmented or incomplete (Loizos

1967); animals may self-handicap and reverse their roles (Bekoff & Allen 1998, Fagen 1981);

special “play signals“ are often used before or during a play sequence (Loizos 1967, Bekoff

1976); play may have sudden onset as well as termination, and playing animals don't vocalize

very much (Vick & Conley 1976). Barber (1991) mentions other three characteristic features

of play: vigor, emergency behaviour (which corresponds with the „sudden onset and

termination“ from the previous reference), and three-dimensional movement. Power (2000)

shows the link between immature play behaviour and adult serious behaviour: Among

mammals, locomotor play generally contains elements of antipredator behaviour, object play

contains elements of predatory behaviour and food handling, and social play contains

elements of affiliative, agonistic, and sexual behaviour.

Last but not least, play is inseparately connected with emotions of fun, well-being or

joy (Bekoff & Allen 1998, Špinka et al. 2001) and with non-stressful conditions (Burghardt

1998, 1999).
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 There are three generally recognized types of play (e.g. Bekoff & Byers 1981):

1. locomotor play - includes all kinds of locomotion and static postures which are not

directed at anything and anyone else

2. object play – play directed at an object, body-part, or prey

3. social play – play directed at conspecifics

2.2. FUNCTIONS OF PLAY

Although play is an activity which seems purposeless (Bekoff & Byers 1981, Martin

& Caro 1985), to be maintained in course of evolution, it needs to have a distinct function

(Martin & Caro 1985, Power 2000). The function of play may be different in different species

(Barber 1991), and within a species, it can vary according to age, sex, context, and

environment (Bekoff 2001, Breuggeman 1978, Dolhinow 1999, Fagen 1981, Martin & Caro

1985, Paquette 1994, Poirier et al. 1978). Many authors (e.g. Dolhinow 1999, Fagen 1981,

Loizos 1967, Martin & Caro 1985, Poirier et al. 1978, Thompson 1998) acknowledge the

possible multiple function of play, which means that play serves as physical training, practice

of social skills including social bonding and anticipating behaviour of others, and play is also

means of learning specific skills and abilities needed in life . There are numerous theories on

the main function of play but among all, the following are the most widely discussed:

• MOTOR/PHYSICAL TRAINING - play may be a mechanism for providing physical

training and training for adult activities (Byers 1984, Fagen 1981, Groos 1898 in

Burghardt 1998, Smith 1982). This specific training is possibly linked with muscle-

fibres differentiation and cerebellar synaptogenesis (Byers & Walker 1995, Byers

1998). Development of motor skills related to play might have immediate benefits to

young animals such as providing important physical exercise that develops endurance,

control of body movements, and/or perceptual-motor integration (Nunes et al. 2004).

According to Biben (1998), squirrel monkeys (Saimiri sciureus), namely males, play

mostly to win, to gain dominance over play partner. Biben claims that this is clear

evidence that play serves as a training for adult fighting. In juvenile Belding's ground

squirrels (Spermophilus beldingi), motor skills improved throughout the period in

which juveniles engaged in play, especially in social play (Nunes et al. 2004).

On the other hand, Sharpe (2005b) examined whether young meerkats ( Suricata

suricatta) that play-fought more or that won play-fights more frequently would have
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greater success later in serious fights but her findings did not support this hypothesis.

• SOCIAL SKILLS HYPOTHESIS - play may be a safe mechanism for testing

personal, and partner's abilities, for learning social skills, and for learning about

qualities of others (Pellis and Iwaniuk 1999, 2000, Poirier et al. 1978, Thompson

1996,1998). During social play, while individuals are having fun in a relatively safe

environment, they learn basic rules that are acceptable to others (how hard they can

bite, how roughly they can interact) and how to resolve conflicts (Bekoff 2001).

Testing social roles, and improving communication skills that contribute to current

survival in the juvenile stage and social-bonding might be the key role of play in

ontogeny (Burghardt 2005, Dugatkin & Bekoff 2003, Palagi, Cordoni, & Borgognini

Tarli 2004, Palagi, Paoli & Borgognini Tarli 2006, Špinka et al. 2001). Palagi, Cordoni

and Borgonini Tarli (2004) studied play behaviour in captive chimpanzees (Pan

troglodytes), and found that play was most frequent in pre-feeding time, from what

they concluded that the “practising of social skills“ function of play might be most

effectively pronounced during periods of high social tension (pre-feeding time) when

animals need to reduce the tension.This reduction of social tension may be effectively

achieved only when animals learn and perfect their social skills.

Studies of rhesus monkeys (Macaca mulatta) (Symons 1974) and olive baboons

(Papio anubis) (Chalmers 1980) revealed that aggressive gestures and vocalizations

were not present in play and that gestures and vocalizations given during play

occurred only rarely in other contexts. Therefore these authors suggest that play

cannot provide adequate practising of specific adult social skills.

• ESTABLISHING SOCIAL RELATIONSHIPS - play might help to establish social

relationships among individuals likely to interact with each other in future (Baldwin &

Baldwin 1974, Bekoff 1974, Fagen 1981, Holmes 1994, Maestripieri & Ross 2004,

Palagi 2006). Paquette (1994) conducted a longitudinal study in captive chimpanzees

(Pan troglodytes), and suggested that “social play during their adolescent period

functioned in establishing and maintaining the dominance ranks within dyads“.

During her field studies Sharpe (2005a) found that strengthening of long-term bonds

between potential dispersal partners is probably not the function of social play in

meerkats ( Suricata suricatta). Meerkats did not favour play with the most appropriate
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potential partners (did not prefer their own sex although they disperse with animals of

the same sex only) nor did they strive to play with younger animals (that they could

dominate in a future group) or avoid playing with older animals (that they could not

dominate), and preferred playmates were not favoured as prospecting partners.

• SELF-ASSESSMENT – Thompson (1998) suggested that main function of play may

be that it provides young with immediate feedback on their physial abilities. When a

young animal succeeds several times in performing certain task, it may attempt to

succeed in a more challenging task. This development of play describe e.g. Byers

(1987) and Gomendio (1988) in ungulates. According to the presumptions of

Thompson (1998), play should have immediate benefits and these benefits should be

mostly at the cognitive level.


[…]


animal sex age
Rhabo ♂ 17 years
Oka ♀ 23 years
Fafaya ♀ 3 years
malá ♀ 5 months

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 710 min
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ZOO ÚSTÍ NAD LABEM – Cercopithecus neglectus

Drážďanská 23

400 07 Ústí nad Labem

Czech Republic

Period: October, November 2002 (continuously)

Indoor enclosure:

� tiled, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges, sackcloths suspended on

ropes, fresh branches with twigs given several times a week, wooden straw on the

floor

� front part (facing to the visitor's area) – glass

Outdoor enclosure:

� equipped similarly as the indoor enclosure

� front part - glass and metal bars

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when one of the enclosures was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
male1 ♂ 8 years
female 1 ♀ unknown (adult)
female 2 ♀ 10 years
u1 ♂ 3 years
u2 ♀ 3 years
u3 ♀ 3 years

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 320 min
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ZOO PLZEŇ– Cercopithecus neglectus

Pod vinicemi 9, 301 16 Plzeň, Czech Republic

Periods: March, April 2002 (continuously); September 1 – 15, 2005

Indoor enclosure:

� wooden, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges, fresh branches with

twigs given several times a week

� front part (facing to visitor's area) – glass

Outdoor enclosure:

� small island with trees

� separted from other grounds by a brook

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when the indoor enclosure was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

March, April 2002

animal sex age
Ťulda ♂ 22 years 4 months
Beruška ♀ 5 years
Tomík ♂ 3 years 5 months
Miky ♂ 1 year 6 months
Prcek ♂ 6 months

September 1-15, 2005

animal sex age
Ťulda ♂ 25 years 9 months
Beruška ♀ 8 years 1 month
Líza ♀ 3 years 10 months
Bart ♂ 12 months
* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: March, April 2002 – 1200 min

September 2005 – 510 min
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ZOO BASEL – Chlorocebus pygerythrus

Binningerstrasse 40, Postfach, CH-4011 Basel, Switzerland

Period: September 16 – 28, 2007

Indoor enclosure:

� wooden, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges

� not accessible for visitors

Outdoor enclosure:

� small island with trees and bushes, tree trunks on the ground, ropes and sackcloths

suspended on ropes

� separted from other grounds by a brook

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when the indoor enclosure was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
Zawadi ♂ 5 years
Fibi ♀ 10 years
Kisiwa ♀ 8 years
Nafasi ♀ 6 years
Tumbili ♂ 3 years
Chura ♂ 2 years 2 months
Chawa ♀ 2 years 1 month
Dura ♂ 1 year 4 months
Dhababu ♂ 1 year 2 months
Donga ♂ 9 months
infant 1 ♂ 3 months
infant 2 ♂ 2 months
* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 670 min
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ZOO OHRADA - Erythrocebus patas

373 41 Hluboká nad Vltavou, Czech Republic

Period: August 2007, continuously

Indoor enclosure:

� tiled, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges

� front part (facing to visitor's area) – glass

Outdoor enclosure:

� outdoor run surrounded by a wall with big windows

� equipped with tree trunks with branches, ledges, fresh branches with twigs given

several times a week

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when the indoor enclosure was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
male ♂ 15 years 7 months
Ekita ♀ 8 years 4 months
Gamba ♀ 7 years 2 months
Bára ♀ 3 years 5 months
male1 ♂ 2 years 5 months
male2 ♂ 2 years 4months
Míša ♂ 1 year 5 months
Máša ♀ 1 year 5 months
Max ♂ 6 months
Žofie ♀ 6 months

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 450 min
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ZOO FRANKFURT - Erythrocebus patas

Alfred Brehm Platz 16, 603 16 Frankfurt am Main, Germany

Period: September 13- 25, 2002

Indoor enclosure:

� 2 interconnected enclosures

� 2-storeys, tiled, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges

� the ceiling and the front part (facing to the visitor's area) - metal bars (cage)

Outdoor enclosure:

� 3 interconnected enclosures

� equipped similarly as the indoor enclosures

� walls, ceiling and front parts – cage

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when one of the enclosures was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
Nisnas ♂ 13 years
Karla ♀ 21 years
Ekita ♀ 4 years 3 months
Gamba ♀ 2 years 6 months
fr2 ♂ 1 year 5 months
fr1 ♂ 5 months

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 700 min
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Appendix II – photographs of studied species

diana monkey (Cercopithecus diana) de Brazza monkey (Cercopithecus neglectus)

vervet (Chlorocebus pygerythrus)

patas monkey (Erythrocebus patas)