**COMPARISON OF PLAY BEHAVIOUR OF FOUR GUENON SPECIES: DIANA MONKEY (*Cercopithecus diana*), DE BRAZZA MONKEY (*Cercopithecus neglectus*), PATAS MONKEY (*Erythrocebus patas*) AND VERVET (*Chlorocebus pygerythrus*) WITH REGARD TO SELF-HANDICAPPING**

**Školitelský posudek**

Veronika Charvátová svou diplomovou prací uzavírá sérii bakalářských prací, jejichž cílem bylo testovat hypotézu o souvislosti mezi výskytem sebehendikepujících prvků v herním chování opic kočkodanů a prediktabilitou substrátu, po kterém se daný druh typicky pohybuje. Popis herního chování několika druhů opic se ukázal být náročný úkol, který se Veronice daří dovést do konce teprve coby třetímu v této sérii studentů. Veronika při tom těžila z výsledků práce svých předchůdců Aleny Kozlové a Richarda Štochla, což ale neubírá na významu jejímu vlastnímu příspěvku i originálnímu přístupu. Přeložená diplomová práce však ještě není finálním výstupem celého projektu. Do jeho uzavření zbývá několik posledních analýz, na kterých studentka prozatím ještě pracuje. Mrzí mě, že výzkum v této chvíli ještě nemůže být považovaný za zcela ukončený (za což se coby školitel cítím spoluodpovědný), věřím ale tomu, že se v několika nejbližších měsících Veronice podaří celý projekt definitivně uzavřít formou rukopisu. Již v této chvíli je však zřejmé, že mezi čtyřmi studovanými druhy chování existují rozdíly v preferencích určitých typů sebehendikepujících projevů, které lze vztáhnout k mezidruhovým rozdílům ve využívání substrátu. V souvislosti s diskusí výsledků práci prozatím chybí kritické zhodnocení toho, co je vlastně vhodné považovat za sebehendikepování a co nikoli. V rámci designu výzkumu jsme záměrně pojali sebehendikepování v nejširším možném pojetí, aby bylo možné zhodnotit mezidruhové rozdíly v repertoáru potenciálně sebehendikepujících projevů. V připravovaném rukopisu však bude vhodné zamyslet se nad tím, zda je takto široké pojetí sebehendikepování ve hře vhodné a zda by nebylo lepší omezit tento koncept na úžeji definovatelnou kategorii chování.

Za velmi důležitou část diplomové práce Veroniky Charvátové považuji její deskriptivní část, která představuje velmi komplexní a pečlivě propracovaný etogram herního chování čtyř druhů kočkodanů. Jde o finální verzi etogramu, na kterém již několik let pracovala nejen Veronika, ale i její předchůdci. Deskriptivní etologické práce dnes bohužel nejsou mezi výzkumníky příliš oblíbené, ačkoli jde o naprosto nezbytný základ výzkumu. Studium hry považuji za ukázkový případ etologického výzkumu, který již dlouho existuje bez toho, aby byl publikován skutečně zevrubný popis studovaného chování pro většinu studovaných skupin obratlovců. Práce, zabývající se hrou, většinou testují teoretické hypotézy o hře, kterou zkoumají buďto jako široce definovanou kategorii chování nebo se naopak zaměřují pouze na jeden nebo několik málo detailně popsanych, ale izolovaných herních projevů. Proto si velmi cením času, který Veronika Charvátová strávila nad deskriptivní částí své diplomové práce. V této chvíli Veronika společně se studentkou PřF UK Miladou Petřou (která paralelně sestavila detailní herní etogram hulmanů posvátných) dokončuje rukopis srovnávacího etogramu všech pěti studovaných druhů opic. Věřím tomu, že se rukopis podaří úspěšně publikovat a že tím obě autorky doloží, že i deskriptivní etologické práce jsou publikovatelné v kvalitních časopisech.

Coby školitel bych rád zdůraznil některé pracovní kvality Veroniky Charvátové, které nejsou ze samotného textu diplomové práce patrné. Je to například její bezkonfliktní vystupování, důležité ve chvíli, kdy student spolupracuje s několika zoologickými zahradami anebo když sdílí data s několika dalšími výzkumníky. Stejně tak i její velmi samostatná práce, i když někdy myslím zbytečně příliš samostatná. A nakonec je to také její velmi pozitivní vztah ke zvířatům, který v případě Veroniky vyúsťuje v konkrétní akci spíše než jen v prostý pocit.

Diplomovou prací Veroniky Charvátové mohu doporučit k úspěšné obhajobě.

Stanislav Lhota

Mgr. Stanislav Lhota, PhD.,

Katedra zoologie, Přírodovědecká fakulta JU v Českých Budějovicích